
 

Zepież den XXIII przyjął dn.11.1.60, na gudiemcji prywotnej,

fre Eozimierze Popłs, Aubesa@ore R.P., który skofył Papieżowi w i-

mieniu Kerodu Polskisgo, noworoczne, Ojciec św, okazał przy

tej wposotności wielką łaskawość i zożuterszowanie, Swoim błogosie-

wie'stuem objgt Asterodcze i Hardé Polski,

"Osservatore Nowsze" donidel co gudisncji tego semego śnis w

oficjalnej rubryse "Hostre Informesioni®,

3.

Początek roke 1900 zatneczył się nowymi objemami zapięcie po-

więdzy Setykomsa a Lrenlen, Istnieje szmsedniczeę przecdiwięjętwo maw
wojującym e Kościołek Ketelickim; między zalefnym
tego besbośnictsa światopoglądem moteriali ktycznym a
filozofią odwieczną; między "dyktetum proletariato" a wymaganą
przes Kościół od państwo ostowomi:, jednostki, rodziny i samego Inf.
ciela; wreszcie między chomcni, komuwisłycznq a Okonomiq wławmoście»
wą, podstawcey temQ kotolickiej styki społecznej, Przeciwiejstwo to
dotyczy aprew, w których mi cui Entyken mis gą adelns do

stąd przeciwiędstwo Watykanu i Krówię jest usałane s obu
etrom, press świadowe czynniki, to nictouralne. .

Hing to, istnieje fecscre mo dsiccin wislu ilusjemistów, z
których jedni z obawą, s tesknet;, oczekują zaprzestanie tej
welri; biora cai se pyrzytczety opregnicnego "pokoju" z jednej stro»

wy miektóre czysto tertyczne i propagemówse poowsięcie Swonla; a dro»

giej strony chcą widzieć objaw "skliżenia" w kobdym przemilszeniu,

kożdyw odłośguiu rosprouy, ® keblyn cpéidnienin Wotykomu, VYniej świa-

dowi kotolicy z obu stron kurtroy ulegają mierna tym ilusjom; mniej
Ticzni a, merkaided, którzy sodsiclof to suse ilucje, Mosqe
gólnie ne "escluoyjas snisey" ns Kremlu,

5 sbiegłym roku nie brakło ze strony Natykamu tego wszystkie»
go, co będąc w istosie wynikiem ostrodności, w może i powolności w
reaksjach, cholame se strony iluzjonistów seabed sa "solżżenie" do
kouenisna. Ryle to po Gzęści wynikiemszy$cenieę usegi Kurii ua jej
własną resrgenisację przy nowym pontyfikacie i na sagednionia som»
nątyswe Nościcła (moi. no Sobór Powszechny i ma Symod Rzymski), oras
pozostawienie niektórych zagoduień hiererchicm lokalnym,

Secsninicse Stemowisko Wwetykamu gie sostato zmienione, co
le podkreślały artykuły *F.6." w "Ongortetord Romeno"; Alucjoni¢ci
nie chcieli na mie swraceść uwagi. Ro strony Kremla można było sau-
ważyć Gheilowe sel@onie prześledose/ kleru i porę dekloracji, stom»

pliwie podchoyconych przez ilumjonistów, którzy prawie nie dostresg=

11, że przysódcy Kresie równocześnie skłola!i soleune uysnania orto,
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Goksyjnogo bosbośuictwa, materialismu, totelitsrymnu i komunizmu,
Podróże Chroszczown, sposób jego przyjęcia w Buckingham Pa-
% w Bicłym Domu, zapowiedzi hożdowniczych podróży do

musiały obudzić caujność Wotykonu przed rozszerzenie zasięgu
kwy,. Kreml wzmocnił nacisk w kierunku oponowaenia Włoch "p drodze
konstytucyjnej", znaczne postępy na Sycylii, gdzic, wbrow
ostrzeżeniow Kardyneła frakcja Chrześcijańskiej Demokre-
©Ji przyczyniła sia do aybranie lotainego rządu pe myśli komunie
stow, Kreml osiągnył również znaczne vematre partii chrześ
Gijasko-domokrotycznoj (doża grupe postów Ch.D. głosuje za "loni-
ca", ti. socialromaniatazi, siy tylko głosowanie jest tajne). Poza
tym, w Kroni odnibet sukses, preencerse ms toyen
stolicy rostem sycylijski: powołano do życia "(wię

sgocjoim." » odpadkami od Ch.5., p. Amerigo Hei i p. Vilfredo Vita-
lone na coole. "Unia" jest odpalesionion sycylijskiej secesji, na
której czele stol dilesso, whooki odposiodni® "Paxu" Piagackiego,
i "Unia" ukonstytuowała Się oficjalnie po dłuśszytk przyco«
towaniach, 5 stycznia 1960 r., pod Sietkrywanym patromate© partii

komunistycznej (p. "Wn&tk" 9.1.60.),

Sregsuie, ze strony kompomistycznej, puseczono pogłoski, że

p. OronChi, do doskwy, będzie wiał tok misję z Watykacu (!),

Wszystko to yeeros anierzato do osłabienia i adguowtowamia obrony
Kościcła przed bolszowismem we Włoszech, _

Stolice Apostolska mie mogła dale} zwlekać z polkroślenicm
rego nieznicnnego stanowiska wobec Kremiaj $rmym się stało, że
srtykuły "F.A." w "Owseryvatore" nie wygtorczejc. Poczętwk
nie obrony doły mowy Papieże, który w czasie godiloucji ngwobocznej
mÓwi% o niewoli narodów 1 o ideologiach siesmiennie spreseseych »
neuk, ketolio®,, a 6 styosnis sxobil wyradśną alamje do redis mos=
kiewskiego: "Jest rzeczą bolowńą stwierdsic, #0 po dwósh tysiącach
łat stodiów mad jeśniejąc, prawdą, w, jeszche jwisio, którsy una-
daly Bote Narodzenie se bajkę", Te delikathe, jak wszystkie mowy
Jane XXIII wssignka, saleduie Pornaechan nato»
wiest uwagę ściągnęła na siebie mogę Kardynała Ottaviani, wypowie=
dsiena na nabożeństwie, odprawienym żę Wegry, 7 stycznia w Bazylice
Matki Boskiej, w cyklu za Kościbż w krejech podległych
Hockuic. Jak zwyklo, gdy ten Kordynai, ciemz<cy sie wiol-
k powag., stole oboonyck miepodlecłych dypiomotów krajów
ujarzmionych i kleru a tych samych krejów, byli pa tym nabofo'atwie
liczni dziennikarze. Gtonograwy mowy Kardynała - jednej z najbar=
Seis} wyresiatych, jakie kiedykolwiek wygłoszone z tak wysokiego
miejsca - ukasały się hazaj@Wtrz w calej prasie. Lowe tę zawiera sk-

 Genty tek wyraźne, że mikt z książy z krajów nie mógł-
by jeśniej i dobitniej wyrez4óć to, co miemy o bolssswlomie.

" Eardynat Ottaviani secaul of wmspowniaątia modlitw w świętyuiach
uciśnionych.
#Nikt więcej .nie prognię polcju, miś wy, którsy odczunacie
"wszystkie skutki wojny: pokój powuolijby wam powrócio do wa-
"szycb krajów.7.'Prawóziny pokój jest tylko jeden: to pokój
"Uhrystusosy"..."Jak disgo Lain będzie mógł mordomad Abla,
"bes niczyjego sprzeciwu; jek długo będzie można trzymać u
"niewoi) oute nerody, s mixt sic mie russy #s cbromy uciśhic=



-

"nych; dopóki będzio możliwe przez tray lata od powstania wę-

"gierskiego, w stałych a drobnych gru. ach, skazywać na śmierć

"studentów, chłopów, robotników winnych tylko tego, że kochali

"wolność preez czołgi; dopóki świat nie drży na myśl

"o takich zbrodniech - nic an mowy 0 pokoju, lecz tylko o przy-

"staniu na zbrodnie i o współistnieniu z tym, kto popołnia rze-

"zie bez niczyjego gprzeciwu ("indieturbato wassacrętorc")...

"Deieje Keine i Abla powtarzają się do neszych dni... Zemordc»

"ual brats, whemian buduje miasła.., objąwszy władzę - nie po-

"whem już jakimi środkami - i wziąwszy w ręce rady, deportuje,

*wicai, mordują: słowem, tworzy pustynię, Uraceju czasy Pamer-

"lona, W połnym 8% wieku trzeba opłokiusó masowe

*deportacje, raesie, jak rześ w Katyniu, juk rsoś w Budnpesz=

"ele. Nic dość! Nie brzyóz, gię ludzie podawania ręki nowym

"antychrystaom, Przeciwnie, na wyścigł biognie się do nich, by

"być pierwszym do udekśnięcie dłoni i do wymiany miłych udmie-

"chów. Gdy Hitler przyjechaż do Ezymu, Kepieś wyjechał z mia-

"sta, Dziś wszyscy, naset Gi, którzy go wówczas krytykowali,

zrobił doskomole, #e było to co mógł zro-

"bie, już nie tylko fapick, sla kężdy całowick z poczuciem ho-

"nora, keśdy człowiek z sorcem, wobac komoś, kto wymordował ty=

"aince niorinnych i terroryzował narody, A wówczas, jakież to

"były obchody, triwafy, bymny! Hitler nie był stróżem braci

"Swoich: ty? zabójcą - i sakżędał miasta i cywilizację. Histo-

"rie powtórzyła sie po mie, w imię innych zased i innych impe~

"rinlisménw.., Nikt mie protestuje już przesiw temu, kto przez

fósiką reprosję pragnie sgasié w sorcąch ludzi myśl o Bo-

"gu, % zdusić, wobec nięuchromnej śmierci, skrześcija'cko na-

ne mieśmierteluość,,..Jekóa# to domoiiśmy dę tej hańby,

"ply piliony obyest@li okleskuj; przemoc, okrucic'«

"stwo? Takiś to ma być ten człowiek nowy, którego postępom nie

"miero byé ko'os? Pokyył siemię kajdansmi i myśli, de poguatci

"niebo wycnymmsi plsnetsrwywi i t, drog, dowiedzio, %e nie ma

nie Feoguj, 910 wybuchają. Jakże mogą uważać

"gie sa chrześcijan, jeżcji nio odozuwnję zmm zadonych chrzes-

"oijaństęu?..,. Dresuon przejmuje na myśl, ile jest chrześcijan

fw Iańcuchach, wręz 4ch pastorznoi,..Kordynał Prymas Węcier

".. .Lordynet Stepinąc,..Arcybiskup Pragi, nie sydzony, nie ska-

"zeny - leos by należało protestu, jak

"ryk ocoanu; sdawałoby wię, #o cała ludzkość się porwie, żo

*uotysnymy okrsyk potoplenic, płacz piehamowsmy. Nic z tego!

"Parma prasa, Gełe przejęta wypądkawi sportęwymi, aktorskimi,

"kryminasinyui, pda Się nie wiedzieć o Sym, co wszyscy wiedzę:

"Alu jest ludai w więsieniech, w katorgach, » ucisku, który

"im nie daje odjechać na duo dnk a down, lub za gromicę... nie

"ma wolności żośnoj, ani Ala szko?y, abi dla stadi¢e, oni din

jest tylke jeden sposób istnionia ozłowicka: spostb

"niewołniczy, z wychuolaniem ułedców,..Nioktórzy inteloktuali<-

"ci id; no ałużtę prześlodowców...Gzyś może chrześcijanin prag=

gojuszu g pomoczikami, se słucemi tych, którzy przygoto-

"maja droge terrorowi 1 redymom Antychrysta w krajach dotąd
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"solnyon?t...Csy mokne wyciągać rake do tyoh, którzy tak czy-

jest us krzyżu: czyś można układać się z ty-
"mi, którzy go krzyżują?" d de dra ty nect

Move Kardynate Ottaviani myuotain tym głośniejsso ke została
vypoviedzinna # Okregic, cdy PrezydentGronchi wytierał się do

' sloskuy. ta została Ofnożana w prz6ddzień mowy Kardynała: a-
le pogłocki o prewmówigmiu juk kszżyły od pars dni po

~ mieście,

Frasp bolenqmicke 1 de nici podBkosła od resu grate
~' tomy protest: odeosi si? nam.: fe neîzioje avic»"seno so sbiernjęw, aly #
"RQ przynowę przekreślonc, Purtia 81.9. adeje sobie kowiem doskonale

obamas Hult Krrodow, Chedeoji zostały przez

Sprawę, że gdyby Akcja Letoliokn 1 sel#fne od miej "Comitati Civici!"a probustawowie odwówi1i tej partii wego poparcia -
*e ponicertaby ona klęskę przy wyborach. Wielsą równici poszczocój=' Bd osłonkowie portii, Se mogą bys przes zpłymy "Comitati Civici"

z listy i tp jest powodem, dla któe
Tego ukryci w (6.5, "oomonistelli di opórewtie" nie zdojwaję maski ,t i mo konunistemi tylko w tajbych giocoi nati ,

Aby sunkinm.d Croce od strumy wprowa-dzenia do spółki s beeskras); Rogjalintbn Henniegs,
"4 Reby przoszkońsić sozwojewi "Uni jejcko-uocjelnej", w
tym dnin, co Lerdyne? Ottavioni wygłosić Socje przemówienia,
"Ducerratore ogłosi! grtytku?, w "be siemożne bys stemocsedule dotrym keteilricsi propdsiuye sooialiste"

*
#36 można było wykluczyć, #u pienie Enydy»

mało Ottevieni toz deksoych ckutrów, jeko apres dogo viamei opinii; ,
wygłockowo 10 utycznią da Axeji wvows Poploke, wie portę

olde Kordyna*s, m &stocie stoj poparcie jego stange
wiskn; Jan XXIII Roda vienoricle odi Katalickiej'*"wwgięden biskupów: "aibił sine opiscopo" jest który
wie człowkom Akcji Zatolickiej, a musi te un Ch,D., Sejussóa z© i ua barizio) a Jest to w ousywisty«- qwikomn FO opresą sycyłijskq, gdrie kóźwi!ei wunyskałi wpływy tylkodiatoms, 39 mię wusłachała wskasłwók Kordyneta Anfitni.

1900 zaczyna ois w Raysio peimakion nepiccia
objąsós walki przeciw Telepowismosi, Mle jest nowościąwalkę, Którą Kościb* toczy ci pesaro beskoinictse, uaterielizen, honentoeut nis jest man@% uepiccie todyum: lant icam: ponowny powót do mapięcie sbjamós tej

a
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ności kościelnej i podatków, uniomośliwianie nauki religii w szko-

Zach, powoływanie do wojska kleryków, sprawa Biskupa Kaczmarka,

utrudnienia w budowie kościołów itd., po czym przechodzi do sto-

rii E.U.Lvu z lat ostatnich, Przypomina zniesienie trzech najważ=

niejszych fekultetów, które spowodowało spadek słuchaczy o połowę

- 1800 na 3600, Przedstawie następnie istotę obecnych fiskalnych

zarządzeń reżymu, które mają sparaliżować całe życie uniwersytetu,

Autor kośczy°”bd 1956 do 1958 r, położenie Kościoła u Polsce
wydawało się polepszać; zdawało się, że otwieraj. się możliwości
owocnego rozwoju. Tymczasem, po uchwyceniu z powrotem równowagi
przez reżym, walka graeciw religii została podjęta na nowo i roz-
wija się przy użyciu innej taktyki. Już nie skcja z pozycji
.skuuanm procesy i więzienie księży, ale akcja bardziej subt

prowadzom milezkięm, przewrotne i chytra operująca dekretami,
Jest to przemoc ulegalizowene, która wykazuje, jak trafne było prza
widywanie d.p. Kardynała Sepiehy, gdy słowny "modus vivendi" z
1950 r. określił jako "modus moriendi",

    

1a,

Polski Instytut Historyczny w Rzymie

Ukazał się nowy zeszył rocenike, wydawanego przez Polski Ins«
tytut Hmtorvuzny w Rzymie pod tytużem "Antemurale" (1,1959, ze-
szyt V). Na 152 stronach średniego formatu znajdujemy artkuły 9;
Józefa Warszawskiego T.J., o autobiografiach Jezuitów (z XV w.)
(po łacinie); dra Pasztor, o relacjach mi parzy z Siedmice
grodu (z XVII w.,po włosku); dra Jana Misia,0 chrskim %yvocm du.

Stanisława Kostki (z XVII, po łacinie), prof. J. Folkierskiego o

Zygmuncie Kresióskim (po *ranoasku) # reconzjech i dyskusjach Ks.
prof.deysztowicz omawia jedn, z prac Matyldy Uklirz, wracajźe do
identyfikacji współczesnej miniatury Chrobrego, W sprawozdaniach
znajdujemy skróty referatów 0. Warszawskiego, O..Lacko, O.L.

caki O.F.4., prof, Folkierskiogo.

    


